
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

 
 

 
 

 

 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 2 - Next generation Labs – Laboratori per le 
professioni digitali del futuro - Codice Avviso M4C1I3.2-2022-962 

Titolo del Progetto: Laboratori per le professioni digitali del futuro 

C.U.P.: F44D22002250006 

 

Determina per l’affidamento diretto dei lavori di arredi Piano Scuola 4.0 AZIONE 2 Next generation 

Labs, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Confronto 

preventivi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) – Simog gara n. 9225718 

CIG 99644582DF 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e 
modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

F
irm

ato digitalm
ente da F

A
B

IO
 S

P
A

G
N

O
LE

T
T

I



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 

 
 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 
recante norma in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 
(cd. Correttivo) e ss.mm.ii; 

VISTE le linee guida dell’ANAC ed in particolare: Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti  «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del   procedimento per  
l’affidamento di appalti e concessioni»; Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, le quali hanno inter alia previsto che, 
ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione 
dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi 
praticati ad altre amministrazioni; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) 
per le parti ancora in vigore; 

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 32, comma 2, D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50 il quale prevede 
che le stazioni appaltanti possono procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, e linee guida ANAC, che individua le modalità di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107 (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo strumento di 
programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano 
Scuola 4.0”; 

VISTO l’art. 31 del D. lgs. N. 50 del 19.04.2017 in cui si fa espresso riferimento all’individuazione del 
R.U.P.; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, il quale distribuisce le risorse tra 
le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 e fornisce le istruzioni operative per 
definire le modalità di progettazione, al fine dell’assegnazione dei fondi; 

VISTA l’assegnazione fondi per la realizzazione dell’azione 2 – Next Generation Labs pari ad 
€164.644,23; 

VISTA le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato PNRR; 
VISTA la nota M_PI.AOOGABMI0107624 del 21.12.2022 la quale fornisce le istruzioni operative per 

F
irm

ato digitalm
ente da F

A
B

IO
 S

P
A

G
N

O
LE

T
T

I



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 

 
 

 
 

 

la presentazione e gestione del progetto; 
VISTA la nota M_PI.AOOGABMI0004302 del 14.01.2023 la quale fornisce chiarimenti in merito alle 

istruzioni operative; 
VISTO il progetto riportato in premessa al presente atto ed inoltrato in data 23/02/2023 con codice 

inoltro 12927.0; 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 50063 del 17.03.2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la delibera n. 1936, Verbale n. 229 del 22.05.2023 del Consiglio d’Istituto con la quale è stata 

approvata l’adesione al progetto PNRR Next Generation EU – “Azione 2 - Next generation Labs” e la 
delibera n. 33 e 34, Verbale n. 180 del 12 maggio 2023 del Collegio Docenti; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con Delibera n. 1385, Verbale n. 228 del Consiglio di 
Istituto del 21.12.2022; 

VISTO il Regolamento d’Istituto relativamente alla procedura per lo svolgimento dell’Attività 
Negoziale dell’I.I.S. Giovanni Falcone; 

VISTO l’innalzamento della quota limite per l’affidamento diretto fino alla soglia comunitaria, 
approvato con Delibera n. 1405, Verbale n. 230 del Consiglio di Istituto del 22.06.2023; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

VISTO l’articolo 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificata dall'art. 7, comma 1, 
legge n. 94 del 2012, ai sensi del quale questa Amministrazione si riserva di recedere dal contratto 
qualora il servizio di cui trattasi divenga acquisibile mediante una sopravvenuta convenzione Consip 
che preveda condizioni di maggior vantaggio economico per  l’Amministrazione  stessa  e  il  
Concessionario  non  acconsenta  alle conseguenti modifiche delle condizioni economiche offerte; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 
L.208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 
degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di 
cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento 
di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA 
si può acquistare mediante Confronto Preventivi; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

F
irm

ato digitalm
ente da F

A
B

IO
 S

P
A

G
N

O
LE

T
T

I



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 

 
 

 
 

 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

DATO ATTO che nel portale degli Acquistinrete per la Pubblica Amministrazione non è presente 
alcuna iniziativa attiva in Convenzione Consip per l’affidamento della fornitura/servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che, nell’ambito del progetto Next Generation Class, si rende necessario 
procedere all’acquisizione dei seguenti beni: 

- n. 12 tavoli biposto 160 x 80x71H; 
- n. 50 sedie monoscocca; 
CONSIDERATO che, in relazione alle caratteristiche delle forniture individuate, si è valutato 

adeguato definire l’importo previsto oggetto di offerta, complessivamente entro € 7.500,00 (€- IVA 
esclusa); 

CONSIDERATO opportuno effettuare attenta ricerca di mercato per la specifica Area 
Merceologica tra una pluralità di operatori economici alla piattaforma ME.PA., procedendo a 
restringere l’indagine in base ai tempi di consegna in modo tale da rendere operativo il nuovo 
laboratorio all’inizio dell’anno scolastico; 

CONSIDERATO che il confronto di preventivi si configura come una modalità di negoziazione, 
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, con invito ai fornitori, gestione delle buste d’offerta, fasi 
di aggiudicazione e stipula; 

CONSIDERATO che sono stati invitati a presentare offerta n. 3 operatori economici: 
- BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL, p.iva 02027040019; 
- ILLSA S.R.L., p.iva 02657670127; 
-  MOBILFERRO S.R.L., p.iva 00216580290; 
PRESO ATTO che, entro il termine di presentazione del 20.07.2023 alle ore 12:00, sono pervenute 

n. 2 offerte su n. 3 richieste alla presentazione di preventivo ed alla disponibilità alla fornitura entro i 
termini indicati; 

CONSIDERATO che è stata esaminata la documentazione presentata ed è stata generata la 
graduatoria dal sistema Mepa; 

RITENUTO di affidare la fornitura in oggetto all’operatore Borgione Centro Didattico SRL con sede 
legale in San Maurizio Canavese (TO), cap 10077, alla via G. Gabrielli, C.F. e p. iva 02027040019, per 
aver presentato l’offerta al prezzo più basso e nei termini di consegna richiesti; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a 
€5.361,04 (€- IVA esclusa), rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto soddisfano l’interesse 
pubblico mirato all’individuazione delle caratteristiche che garantiscano il miglior rapporto 

F
irm

ato digitalm
ente da F

A
B

IO
 S

P
A

G
N

O
LE

T
T

I



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 

 
 

 
 

 

qualità/prezzo, valutando esigenze didattico/amministrative e contenimento della spesa pubblica; 
TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento per la medesima 
categoria merceologica; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 ha 
espletato le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti generali e tecnico professionali; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 
per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

VERIFICATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 
Amministrativi, è stata effettuata la variazione di bilancio nr. 5 del 20.03.2023 con la quale il progetto 
è stato assunto nel P.A. 2023 all’aggregato 02 03 01 delle entrate e A 03 03 per le spese, per la 
copertura finanziaria della spesa relativa a Progetto PNRR Next Generation EU – “Azione 2 - Next 
generation Labs” e che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 5.361,04 (€- 
IVA esclusa), oltre iva, importo complessivo pari a € 6.540,47 (€- IVA inclusa); 

VERIFICATO l’attinenza al Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024; 
RITENUTO il servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa, PTOF 2022/2025, 

aggiornato al 29/11/2022 e con il Programma Annuale; 
 

DETERMINA 
 
1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. che per la scelta del contraente si è ritenuto opportuno procedere con affidamento diretto 

previo Confronto di Preventivi nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, e nella fattispecie di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al di sotto della quota prevista D.I. 129/2018 
all’operatore economico Borgione Centro Didattico SRL con sede legale in San Maurizio 
Canavese (TO), cap 10077, alla via G. Gabrielli, C.F. e p. iva 02027040019; 

3. di autorizzare la spesa complessiva €  5.361,04 (€- IVA esclusa), oltre iva, importo complessivo 
pari a € 6.540,47 (€- IVA inclusa) da imputare sul capitolo all’aggregato 02 03 01 delle entrate 
e A 03 03 per le spese dell’esercizio finanziario 2023; 

F
irm

ato digitalm
ente da F

A
B

IO
 S

P
A

G
N

O
LE

T
T

I



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 

 
 

 
 

 

4. che si individua, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, il Dirigente Scolastico Prof. Fabio 
Spagnoletti in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

5. di pubblicare la presente Determina sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.falconeiis.edu.it in conformità agli obblighi di trasparenza amministrativa previsti dal 
D.Lgs. N. 33/2013. 

 
Il Dirigente Scolastico  

  Prof. Fabio Spagnoletti 
 

F
irm

ato digitalm
ente da F

A
B

IO
 S

P
A

G
N

O
LE

T
T

I

http://www.falconeiis.edu.it/

		2023-07-24T23:45:50+0200
	FABIO SPAGNOLETTI




